
D.D.G. n. 979/S8

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale Turismo Sport e Spettacolo

Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo
Servizio 8 “Spettacolo: Attività musicali e teatrali”

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 19/08 ed il suo Regolamento approvato con D.P.Reg. n. 12/09 e s.m.i., che 

prevede il passaggio a questo Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo delle 
attribuzioni relative alle attività teatrali, già di competenza dell'Assessorato per i Beni Culturali e 
l'Identità Siciliana;

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018, registrato alla Ragioneria Centrale del Turismo al n. 
698/999 del  15 marzo 2018, di  approvazione del  contratto  individuale di  lavoro della 
Dott.ssa Lucia Di Fatta  quale  Dirigente Generale  del  Dipartimento del  Turismo,  dello 
Sport e dello Spettacolo;

VISTA la legge regionale 30 dicembre 1966, n. 33;
VISTA la legge regionale 26 marzo 2002, n. 2, art. 35, che ha previsto la trasformazione dell'Ente 

Autonomo Orchestra Sinfonica Siciliana di Palermo in Fondazione di diritto privato;
VISTO l'art. 32 della legge regionale 18 maggio 1997, n. 6;
VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  che  reca  le  “Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m.i.;
VISTO in particolare l'art. 43 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni;
VISTO il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  artt.  26  e  27,  concernente  la  pubblicità  dei 

provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;
VISTO l’art. 22  del citato decreto legislativo 33/2013 riguardante “Obblighi di pubblicazione dei  

dati relativi agli enti pubblici vigilati, e agli enti di diritto privato in controllo pubblico,  
nonché alle partecipazioni in società di diritto privato”;

VISTO il comma 5, dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, “Norme in materia di 
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTO l’art. 14 della legge regionale 196/2009 come modificato dall’art.1, comma 233, della legge 11 
dicembre 2016, n. 23

VISTA la legge regionale 9 maggio 2017, n. 8 e s.m.i. “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2017. Legge di stabilità regionale”

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 19 che autorizza il Governo Regionale ad esercitare 
provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge regionale lo schema di Bilancio 
annuale della Regione per l'esercizio finanziario 2018, e comunque non oltre il 31 marzo 2018, 
la gestione degli  stanziamenti  di  spesa previsti  per l’anno 2018 nel  bilancio di  previsione 
definitivamente approvato per il triennio 2017-2019, di cui alla legge regionale 9 maggio 2017, 
n. 9 e s.m.i.;

VISTA la  legge  regionale  29  marzo  2018,  n.  4  che  ha  ulteriormente  prorogato  l’esercizio 
provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana non oltre il 30 aprile 2018;

VISTO la deliberazione n. 187 del 15 marzo 2017, “Legge di stabilità regionale 2017 e Bilancio di  
previsione 2017 e per il  triennio 2017-2019. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
Allegato 4/1 – 9.2; 

VISTO il D.D.G. n. 311/S8 del 1 marzo 2018, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo il 7 marzo 
2018 al n. 1, con il quale è stata impegnata e contestualmente autorizzato il pagamento della 



D.D.G. n. 979/S8

somma di €  1.511.730,00, corrispondenti ai tre dodicesimi relativi ai mesi gennaio-marzo 
2018 dello stanziamento di € 6.046.920,00 autorizzato sul capitolo 473707 del Bilancio della 
Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2018  in  favore  della  Fondazione  Orchestra 
Sinfonica Siciliana;

VISTA l'istanza prot. n. 2646/A-1 del 4 aprile 2018, assunta al prot. n. 10692 del 6 aprile 2018, con la 
quale  il  Sovrintendente  della  Fondazione  Orchestra  Sinfonica  Siciliana,  ha  richiesto  il 
pagamento di un ulteriore dodicesimo relativo al  mese di aprile,  del contributo ordinario 
annuo  previsto  sul  capitolo  473707  del  Bilancio  della  Regione  siciliana  per  l'esercizio 
finanziario  2018,  per  far  fronte  ai  pagamenti  obbligatori  e/o  indifferibili  con  particolare 
riguardo alle retribuzioni del personale;

VISTA la Delibera del 10 novembre 2017, trasmessa con e-mail prot. n. 71del 2 gennaio 2018, con la 
quale il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana ha 
autorizzato l'esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione dell’Ente per il  periodo 1 
gennaio – 30 aprile 2018;

VISTO il DURC, prot. INAIL_10815163 con validità sino al 4 luglio 2018, dal quale si evince la 
regolare posizione contributiva della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana con sede in 
Palermo;

VISTA la nota prot. n. 93920 del 12 maggio 2017 del Ministero dell'Economia e delle  Finanze 
inerente il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 18/01/2008, n. 40, pubblicato  
sulla G.U. n. 63 del 14/03/2008, recante Modalità di attuazione dell'art. 48-bis del  D.P.R.  
602/1973,  Circolare  applicativa  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  n.  22  del  
29/07/2008, con la quale viene chiarito che la norma non trova applicazione per i pagamenti 
disposti a favore di Enti ed organismi che la Regione sovvenziona e comunque in tutti i casi di 
trasferimenti di somme in base a specifiche disposizioni di legge;

ACCERTATA la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente dei dati previsti dal comma 
1 dell’art. 22 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i., relativi alla Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana 
di Palermo, condizione per l’erogazione del contributo in parola secondo quanto previsto dal 
comma 4, del citato art. 22;

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà del 12 febbraio 2018, trasmessa con e-mail del 
14  febbraio  2018,  prot.  n.  4998,  del  legale  rappresentante  della  Fondazione  Orchestra 
Sinfonica Siciliana di Palermo, redatta ai sensi  dell'art.1, lett. E) della Legge 190/2012;

CONSIDERATO che lo stanziamento di cui all'Allegato 1 – Parte A, al netto della riduzione prevista dal 
comma 4, dell'art. 3 e s.m.i., della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8 e s.m.i.,, autorizzato sul 
capitolo  473707  per  l'esercizio  finanziario  2018  in  favore  della  Fondazione  Orchestra 
Sinfonica Siciliana è pari ad € 6.046.920,00;

CONSIDERATO  che,  anche  al  fine  di  evitare  il  danno  erariale,  la  suindicata  Fondazione  deve 
procedere ai pagamenti obbligatori e/o indifferibili, con particolare riguardo a quelli inerenti le 
retribuzioni del personale ed i relativi oneri contributivi;

RITENUTO,  per quanto suesposto, di dover impegnare e contestualmente autorizzare il pagamento 
della somma di € 503.910,00 corrispondenti a un dodicesimo, relativo al mese di aprile, dello 
stanziamento di € 6.046.920,00 autorizzato sul capitolo 473707 del Bilancio della Regione 
Siciliana, in favore della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana, per l'esercizio finanziario 
2018: 

D E C R E T A

Art. 1) Per i motivi esposti in premessa è impegnata la somma di  € 503.910,00 corrispondente al 
dodicesimo relativo al mese di aprile, dello stanziamento di € 6.046.920,00 autorizzato sul capitolo 
473707  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  in  favore  della  Fondazione  Orchestra  Sinfonica 
Siciliana  P.I. 00190520825, per l'esercizio finanziario 2018 (U.1.04.01.02.019).



D.D.G. n. 979/S8

Art. 2) E’ autorizzato il pagamento della somma di € 503.910,00, alla cui liquidazione si farà fronte ad 
avvenuta registrazione del presente provvedimento da parte della Ragioneria Centrale per il turismo, di 
cui € 503.906,00 in favore della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana mediante accreditamento sul 
conto corrente IBAN XXXXXXXXXXXXXXX e € 4,00 in favore della Regione Siciliana a titolo di 
pagamento di imposta di bollo da commutare in quietanza di entrata sul capitolo 1205, capo 8 del  
Bilancio della Regione siciliana..

Art.  3) Il  presente  provvedimento sarà  pubblicato per  esteso sul  sito  internet  istituzionale,  ai  fini 
dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 
2014, n. 21.

Art. 4) Il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, verrà, 
altresì,  pubblicato sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, 
che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni in 
importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare.

Il  presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del turismo, dello  sport  e dello 
spettacolo per il visto di competenza e per la registrazione.

Palermo, 24 aprile 2018

        Il Dirigente generale     
      f.to  dott.ssa Lucia Di Fatta    

          Il Funzionario Direttivo
            f.to  Rosalba Gambino

    


